Proc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 8/2025

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor ao Ilustríssimo Senhor
RODRIGO FABIANO, aqui representando a
CAMPAL FRUTAS, em reconhecimento ao
desempenho na área da agricultura,
notadamente na produção e exportação do
figo roxo, elevando e levando o nome de
nosso município para muitos outros países.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor RODRIGO FABIANO, aqui representando a

CAMPAL FRUTAS, em reconhecimento ao desempenho na área da agricultura,

notadamente na produção e exportação do figo roxo, elevando e levando o nome de

nosso município para muitos outros países.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Valinhense RODRIGO FABIANO nasceu em 27 de

novembro de 1979. Filho de LUIZ FABIANO e MARIA APARECIDA DE SOUZA

FABIANO é irmão do LUIZ ROBERTO FABIANO e da ADRIANA FABIANO.

roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nasceu e morou durante toda a sua juventude na

Chácara Nossa Senhora Aparecida, localizada na Estrada LUIZ FABIANO, cujo

nome carrega merecidamente a história e trajetória de seu avô, em digna e justa

homenagem realizada à sua pessoa por este Vereador subscritor.

Estudou na Escola Municipal de Educação

Básica (EMEB) Tomoharu Kimbara e na escola Capivari, que era bem próxima do

sítio em que morava, finalizando depois seus estudos na Escola Modelo em

Campinas.

RODRIGO FABIANO sempre nutriu verdadeira paixão por

trabalhar na roça e era seu lugar preferido para estar, sempre que podia e até

mesmo quando não podia deixava os outros compromissos de lado para ajudar seu

pai e o fazia com amor e divertimento, sendo que suas brincadeiras preferidas eram

com os caminhões, mas se engana quem pensa que eram os de brinquedo... o

homenageado brincava com os caminhões do sítio que usavam na plantação de

figo, de bagaço de cana, de forragem e, claro, com os tratores!!!

Em 1963 a família se mudou para o Macuco, sendo a

primeira geração do saudoso avô FRANCISCO FABIANO e de seu bisavô, LUIGI

FABIANE, que veio da Itália. E como trabalhavam na propriedade esta lhes foi

oferecida para comprar de forma parcelada, mas o avô, receoso, a princípio achou

por bem recusar a oferta, pois não tinham condições de assumir tal

responsabilidade.

Contudo e com a ajuda dos filhos Luiz, Sebastião, Ângelo

e José, esses dois últimos recém empregados na empresa CLARK, adquiriram

naquele ano a sua primeira propriedade, a Chácara Todos os Santos, e, mesmo

tendo sido demitidos dois meses depois, uniram força e DEUS proveu condições de

honrarem todas as parcelas, com muito trabalho árduo e perseverança! A família

roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ficou um ano inteiro sem energia e com um mobiliário extremamente diminuto,

utilizando água do poço, que baldeavam para cultivar a horta. Criavam porcos,

galinhas e vacas, além das frutas, e, com muito esforço foram prosperando e

progredindo, e, assim, lograram êxito em adquirir a segunda propriedade em 1968,

denominada Chácara Nossa Senhora Aparecida.

O trabalhador RODRIGO FABIANO era arteiro e sempre

foi precoce, hoje nos contando humorado que para ir à escola esquentava a Brasília

cinza da família e com 8 (oito) anos acabou descendo a rampa no susto, e, com

medo de sua mãe, acabou deixando a Brasília de lado e foi correndo a pé para

chegar ao seu destino antes dela!

Companheiro e cúmplice de seu pai, RODRIGO estava

sempre do seu lado. Se recorda de seu caminhão Ford F4000 e que, com 10 (dez)

anos, já lhe foi permitido dirigir um caminhão Chevrolet 1977, com um tanque d’água

engatado para irrigar as plantas do sítio, mas que ele ainda era tão pequeno que

somente conseguia enxergar por entre o volante, e, a partir daí, nunca mais parou

de dirigir.

Com a produção ainda pequena, os sítios da região se

uniam em parceria para coletarem os frutos rendidos e levavam para vender na

Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo (CEAGESP).

A partir daí não pararam de crescer! Com um salto

exponencial e um progresso vertiginoso já em 1972 compraram a terceira

propriedade, agora com 4 (quatro) alqueires, de nome São Judas Tadeu, a esta

altura indo para CEAGESP com sua produção própria.

roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 1980 partiram para a exportação até então só de figo,

por meio do aeroporto de Viracopos, dando início em 2020 também de mangas e

abacates.

Em meados de 1986 e 1987 foi adquirida a CAMPAL

FRUTAS por 4 (quatro) irmãos da segunda geração da família: ANGELO, LUIZ,

SEBASTIÃO e JOSÉ, e, a partir do ano de 2012 a terceira geração assumiu a

administração, com o controle total da produção e vendas, por meio dos 5 (cinco)

sócios: o homenageado RODRIGO, filho de LUIZ, juntamente com seu irmão LUIZ

ROBERTO e os primos FRANCISCO, filho de SEBASTIÃO, CRISTIANE, filha de

ANGELO e JOSI, filha de JOSÉ, para atender a grande e crescente demanda, e,

seguindo essa projeção e cenário de pleno sucesso em 2010 se dedicaram mais à

plantação de figo, inserindo-os na exportação.

Em 1997, ao completar 18 (dezoito) anos, teve a

felicidade de conhecer sua esposa MARINA na EMEB Professora Edina Aparecida

Bampa da Fonseca, união essa que rendeu seus melhores frutos, seus filhos

RAFAEL, nascido em 1999 e MARIA CLARA, em 2003.

E, desde 2018 RAFAEL trabalha na CAMPAL FRUTAS,

com vendas de exportação direta, atualmente com 25 (vinte e cinco) anos, e, MARIA

CLARA, hoje com 21 (vinte e um) anos, também trabalha na empresa da família,

com logística e documentação, ao lado de seu orgulhoso pai e aqui homenageado,

que é responsável pela administração geral, e da mãe MARINA, administradora da

empresa e responsável pela respectiva organização, considerada o verdadeiro pilar

de apoio e sustentação da família, tendo-a o homenageado como companheira e

abrigo seguro para todas as horas!

Com efeito, nesse passo insta salientar que RODRIGO se

emociona ao falar de sua família e sua longínqua relação com sua devotada esposa

roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MARINA, sabedor de que se trata de uma mulher forte e guerreira, trabalhadora e

dedicada em tudo que faz, tanto na vida pessoal quanto na profissional, sendo sua

alavanca e oferecendo-lhe motivação para seguir sempre em frente!

E, dessa forma, já se encontra trabalhando junto à

CAMPAL FRUTAS a quarta geração da família, com os filhos e sobrinhos do

homenageado dando continuidade ao progresso e crescimento sempre constante

dessa empresa!

A CAMPAL FRUTAS se destaca pela produção própria de

figo roxo, goiaba, pêssego, carambola, atemoia e pitaia, com a venda de

aproximadamente mais de duas mil toneladas por ano. Também é referência na

exportação de abacate e manga e hoje o transporte até o aeroporto é realizado 90%

(noventa por cento) pela própria empresa, por meio de caminhões próprios e

refrigerados, e os outros 10% (dez por cento) restantes por fretamento terceirizado,

conseguindo entregar o figo roxo o ano todo, devido ao aperfeiçoamento com

técnicas inovadoras de seu plantio.

A CAMPAL FRUTAS faz parte da Associação Brasileira

dos Produtores Exportadores de Frutas e Derivados (ABRAFRUTAS), fazendo

diversos novos contatos e ajudando a abrir outros mercados, presentes em feiras de

agricultores pelo mundo todo.

A CAMPAL é participante frequente nas feiras realizadas

no exterior, notadamente a Fruit Attration, que já tem tradição de mais de 20 (vinte)

anos em Madri, com 12 (doze) pavilhões, das quais a CAMPAL prestigia

assiduamente e que teve sua primeira edição realizada no Brasil no ano passado,

em março de 2024, em São Paulo.

roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A CAMPAL também recebe periodicamente faculdades

que os procuram para conhecimento geral de produção, sendo referência na

agricultura e revenda de produtos no Brasil e no mundo.

Hoje a família possui 16 (dezesseis) propriedades

próprias e mais 10 (dez) arrendadas, com mais de 100 (cem) funcionários

contratados e 60 (sessenta) famílias parceiras rurais, mantendo a cultura e tradição

da família, com estreitos laços e vínculo familiar muito forte, passado de geração em

geração, rumo à próxima, já bem encaminhada por todos.

Vivaz e de coração nobre RODRIGO coloca DEUS acima

de todas as coisas e como fortaleza para vencer qualquer obstáculo e aprecia estar

sempre junto de sua família e não dispensa um bom churrasco ao lado deles e de

seus amigos, além de gostar de viajar e conhecer outros lugares, também ama o

contato direto de seu pé com a terra, criando verdadeiras raízes.

Dessa forma e por tudo o aqui exposto muito nos orgulha

e anima em encaminhar esta singela, mas merecida homenagem, por meio da

presente MOÇÃO DE LOUVOR, para público e formal reconhecimento das

atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor RODRIGO FABIANO, aqui

representando a empresa CAMPAL FRUTAS, por seu destaque e notório

reconhecimento de abrangência nacional e internacional, levando e elevando o

nome de nosso município por meio da produção e exportação do figo roxo, entre

outras frutas, símbolo de nossa Valinhos!

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado

supracitado e extensivo à CAMPAL FRUTAS, para conhecimento do reverente

tributo desta Edilidade.

Valinhos, 28 de janeiro de 2025.

   roc. Leg. nº 269/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y8W382F5UHS0A0W8
		2025-02-03T10:43:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T13:57:30-0300

		2025-02-03T14:10:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:30:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T17:38:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T08:42:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T09:07:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T17:30:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura